La prima serie di riflessioni parte da un testo del giovane S. Tommaso in cui si legge perfettamente come capisca lui l'*esse* e le sue conseguenze:

Ad tertium dicendum, quod eadem ratione posset probari quod nulla perfectio animae esset accidens, nec aliqua perfectio corporis: quia unumquodque perfectibile habet bonitatem ex sua perfectione. Dicendum est igitur, quod simpliciter anima est melior caritate, et quodlibet subjectum suo accidente; sed secundum quid est e converso. Cujus ratio est, quia esse, secundum Dionysium est nobilius omnibus aliis quae consequuntur esse: unde esse simpliciter est nobilius quam intelligere, si posset intelligi intelligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilius est omni eo quod excedit in aliquo de consequentibus esse; quamvis secundum aliud possit esse minus nobile. Et quia anima et quaelibet substantia habet nobilius esse quam accidens, ideo simpliciter nobilior est. Sed quantum ad aliquod esse, vel secundum aliquod accidens, potest accidens esse nobilius, quia se habet ad

substantiam sicut actus ad potentiam; et hanc bonitatem consequentem habet substantia ab accidentibus, sed non bonitatem primam essendi¹⁰⁰.

Anche se solo «secundum quid», la carità deve dirsi più perfetta dell'anima sola, perché è impossibile pensare alla carità «senza» l'anima, ed essa è solo un modo più perfetto di essere dell'anima. Ora, ogni cosa è perfetta in quanto ha l'*esse*. Quindi la carità, in questo senso, o meglio «l'anima caritatevole» ha più *esse*, ha un modo più perfetto di partecipare nell'*esse*, e perciò si potrebbe dire che è più reale. Chi capisce bene questa nozione dovrebbe vedere come si spalancano le porte dell'universo davanti ai suoi occhi.

Nel mondo e nella mentalità odierna, ci sono molte cose che non ci sembrano tanto «reali», ad esempio il peccato. Ma forse, se cambiamo la nostra prospettiva, potremmo vedere che alcune di queste realtà sono più o almeno ugualmente reali che questo tavolo o quest'albero. Se la virtù è così reale, il peccato come disordine e mancanza di un enorme bene, è un «vuoto realissimo». Le parole sembrano tautologiche, ma mi sembra che solo così possiamo capire la forza e la realtà del peccato:

I discepoli del Signore, uniti a Cristo mediante l'Eucaristia, vivono in una comunione che li lega gli uni agli altri come membra di un solo corpo. Ciò significa che l'altro mi appartiene, la sua vita, la sua salvezza riguardano la mia vita e la mia salvezza. Tocchiamo qui un elemento molto profondo della comunione: la nostra esistenza è correlata con quella degli altri, sia nel bene che nel male; sia il peccato, sia le opere di amore hanno anche una dimensione sociale. Nella Chiesa, corpo mistico di Cristo, si verifica tale reciprocità: la comunità non cessa di fare penitenza e di invocare perdono per i peccati dei suoi figli, ma si rallegra anche di continuo e con giubilo per le testimonianze di virtù e di carità che in essa si dispiegano. «Le varie membra abbiano cura le une delle altre» (1Cor 12,25), afferma San Paolo, perché siamo uno stesso corpo¹⁰¹.